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Psychologička o nástupe detí do škôlky: Odlúčenie je vždy 

spojené so smútkom a je to v poriadku 

 

Ako deti vo vnútri prežívajú toto prvé veľké odlúčenie? 

Odlúčenie je spojené aj so smútkom a je to v poriadku. Vývinovo je úplne normálne, 

že deti sú z odlúčenia smutné a radšej by boli doma s mamou. Vždy sme smutní, ak 

sa lúčime s niekým, koho milujeme. Pre deti je pocit bezpečia a istoty to 

najdôležitejšie a ten majú od svojho narodenia práve pri rodičoch. Odlúčenie 

a separácia má však v živote dieťaťa z viacerých dôvodov veľký význam. Nie je 

správne ponechať si dieťa doma do nejakého vysokého veku. 

  

Prečo nie je správne nechať deti doma dlhšie? 

Odlúčenie je veľmi dôležitý vývinový krok a deti vďaka nemu emocionálne dozrejú. 

Je dôležité nielen pre každé dieťa, ale aj jeho rodiča. Najdôležitejšie je, ako tento 

krok urobíme. Rodičia by sa mali zaujímať, ako to čo najlepšie zvládnuť a 

zabezpečiť, aby z toho dieťa nemalo traumu.  

   

Čo je dôležité, aby nástup do škôlky zvládli dobre rodičia i deti? 

Rodičia musia byť sami presvedčení, že dieťa chcú dať do škôlky. Ako náhle majú 

neistotu, či by ešte nemali počkať a pod., tak to nie je dobre. Ak aj o tejto svojej 

neistote nehovoria, dieťa ju vycíti. Dieťa vždy cíti našu neistotu, nech robíme 

čokoľvek. Mali by si byť teda v prvom rade istí svojím rozhodnutím a uvedomiť si, že 

toto obdobie je vždy ťažké. Ak budú mať v tomto rodičia jasno, aj dieťa sa omnoho 

ľahšie zadaptuje. 

  

Byť si však istý pri takomto veľkom životnom kroku asi nie je jednoduché, nie? 

Pri istote rodičov zohráva dôležitú rolu aj výber škôlky, kam svoje dieťa dávajú. Mali 

by sa vopred porozprávať s jej vedením, učiteľkami a budú cítiť, či sú to ľudia, ktorým 

chcú svoje dieťa zveriť. Musia tomu zariadeniu a jeho učiteľkám dôverovať. Ak to tak 

necítia, nemali by dieťa do tej škôlky dávať. Nebude to fungovať. Ak sa však bude 

atmosféra v škôlke páčiť rodičom, bude sa páčiť s veľkou pravdepodobnosťou aj ich 

deťom. 

  



 

Ale čo ak majú pochybnosti o pripravenosti dieťaťa? 

Vždy by to mal pri pochybnostiach posúdiť odborník, lebo rodičia nemajú potrebný 

odstup. Majú svoje obavy a ľahko sa môžu dať zviesť k tomu, že ich dieťa nie je na 

škôlku zrelé, hoci to tak nie je. Dieťa je v škôlke celý deň spokojné, šťastné, ale keď 

ráno zaplače, rodičia sa začnú strachovať. Zároveň, ak odborník povie, že dieťatko je 

zrelé, mali by mu nástup do škôlky aj umožniť. A to takým spôsobom, že mu dajú 

pocit istoty a podpory. Robiť krátke lúčenie, nevypytovať sa, či mu bolo smutno, 

nezneisťovať ho. 

  

Ako spoznáte, že na toto odlúčenie nie je pripravená mamička alebo otecko? 

Ak sa ráno mama pri odovzdávaní dieťaťa v škôlke rozplače, je jasné, že sa rovnako 

bude správať aj dieťa. Bude si myslieť, že sa má tejto novej situácie tiež báť. Ak je 

rodič dobre nastavený, dieťa je zrelé a pani učiteľka vtiahne dieťa do kolektívu, 

adaptácia je otázkou niekoľkých dní. Aj ten veľký plač, čo rodičia zažívajú v šatni, 

vždy do pár sekúnd ustane, keď zatvoria dvere. Možno to znie neuveriteľne, ale je to 

tak. To, ako sa nastavia rodičia, z toho potom ich dieťa dlhodobo profituje. 

  

Je niečo, čo si rodičia pred nástupom do škôlky často neuvedomujú? 

To, že v ich živote nastane veľký zlom, kedy sa ich dieťa začne odpútavať a bude 

dozrievať. Ich vzťah nadobudne nový rozmer. Rodičia by sa nemali báť svoje deti 

pustiť a neprenášať svoje strachy na dieťa. 

  

Adaptujú sa niektoré deti aj bez plaču? 

Sú aj také deti. Rodičia bývajú vtedy prekvapení, či je to v poriadku. Pravda je, že ich 

to zväčša dobehne neskôr, a predsa si to odplačú. Na niektoré deti ten smútok príde 

aj po pár týždňoch, keď si uvedomia, že už naozaj doma s mamou nebudú a takto to 

bude navždy. Každopádne rodič môže vo veľkej miere ovplyvniť adaptáciu dieťaťa. 

Ak mu dal dobré základy, zvládne ju oveľa ľahšie. Ak je vzťahová väzba medzi 

rodičom a dieťaťom zdravá a stabilná, oveľa ľahšie zvláda prechod do škôlky alebo 

do školy.  

Musí byť už dieťa pripravené na odlúčenie vo veku 3 rokov? 

Sú deti, ktoré sú pripravené skôr, ale aj také, čo nie sú ani v 3 rokoch. Dá sa 

povedať, že v priemere sa však väčšina detí v tomto veku dokáže odlúčiť od matky. 

Nie je to ale pravidlo, preto treba k deťom pristupovať citlivo a individuálne. 



 

Ako sa to prejavuje, kedy ešte dieťa nie je emocionálne zrelé na odlúčenie od matky? 

Kedy mu odporučíte zostať doma? 

Ešte pred nástupom do škôlky sa veľa rodičov o dieťati pýtam. Pozveme si dieťa na 

pozorovanie, aby sme videli, či je dieťa vôbec schopné vzdialiť sa od mamy a ísť 

k hračkám, alebo sa jej stále drží. Na nezrelých deťoch vidno úzkosť. Väčšinou ale 

ide o prípady, kedy dieťa prežilo nejaké vážnejšie udalosti ako rozvod, ochorenie 

matky, kedy bola hospitalizovaná alebo dieťa prekonalo nejakú chorobu a pod. 

  

Čo odporúčate rodičom, aby prebehol nástup do škôlky bez problémov? 

Tréning separácie považujem za kľúčový. Odlučovanie je potrebné začať postupne 

a nespôsobiť dieťaťu šok. Možno to robiť s pomocou otca, babičiek a pod. Sú rodičia, 

ktorí mi pred nástupom do škôlky povedia, že dieťa s nimi chodí úplne všade, 

spávajú spolu a vôbec nie je zvyknuté bez nich fungovať. To znamená, že stále 

nestojí úplne na svojich nohách a vidno to už pri prvom kontakte. 

  

Mali by teda rodičia pravidelne nechávať dieťa od malička aj s inými osobami? 

Vývinovo si má dieťa prechádzať určitými štádiami a veľmi dôležité výzvy sú pri tom 

aj odlúčenia. Vo vývinovej psychológii sa hovorí o štádiách, kedy sa dieťa cíti byť 

súčasťou tela matky,  postupne prechádza do diády, teda už vníma „ja a ty“. V tomto 

momente ho má začať rodič trošku púšťať. Odporúčam od útleho veku zapájať otca, 

či starých rodičov. 

  

Čo sú také typické znaky, že dieťa je už na škôlku pripravené? 

Dokáže sa odlúčiť od mamy, prejavuje záujem o iné deti, je samostatnejšie, dokáže 

sa samé najesť a spolupracuje pri prezliekaní. 

  

Ako si rodič môže otestovať, či je dieťa zrelé na odlúčenie od mamy? 

Najprv je dobré testovať  ho doma. Matka môže ísť do obchodu a dieťa zostane 

s babkou. Začať je dobré s krátkymi intervalmi. Ak má dieťa problém zostať s inou 

osobou bez mamy, už je to prvý znak, že môže mať problém s odlúčením. Rodičia by 

mali premýšľať, ako mu pomôcť. Dobré je využívať rôzne krúžky či detské centrá, 

aby si zvykalo, že sú okrem neho ďalšie deti, že učiteľka dáva nejaké inštrukcie 

a ono ich má nasledovať. Aj tam rodičia uvidia, či je dieťa schopné sa vzdialiť. Ak 



 

dieťa mamu stále nesleduje, je to dobré znamenie. Pokiaľ si tie situácie 

nevyskúšame, tak naozaj nevieme, ako bude dieťa reagovať. 

    

Ako vyzerá ideálny adaptačný proces? 

Najprv je predprípravná fáza, kedy by rodičia mali o škôlke deťom rozprávať. Hovoriť 

im, čo sa tam deje, hrať sa na ňu. Čítať si príbehy, kde sa spomína nástup dieťaťa do 

škôlky. Z rozprávky sa dokáže dieťa krásne vcítiť do situácie a mať predstavu, čo ho 

asi čaká . Dieťa si nemá zvykať fungovať v prostredí s rodičom, ale bez neho. Rodič 

by mu mal sprostredkovať pocit istoty a bezpečia.  

   

Je stres zo zmeny dôvodom, prečo sú niektoré deti často choré? 

Nemusí to byť len stresom. Je to jednoducho zvýšenou záťažou. Tým, že sa kladú 

väčšie požiadavky na dieťa, musí nasledovať inštrukcie, prispôsobiť sa režimu, je 

tam viac detí, nové aktivity, je z toho unavené. Keď je organizmus vyčerpaný, má 

slabšiu imunitu a ľahšie ochorie. Nehovoriac o tom, že si musí zvyknúť na nové 

baktérie kolektívu. 

  

Súvisí s týmto vyčerpaním, že bývajú deti po návrate zo škôlky podráždenejšie 

a plačlivejšie? 

Na jednej strane je adaptácia, ktorá sa deje v škôlke. Dieťa je najprv väčšinou vo 

fáze pozorovateľa, sleduje, čo sa okolo neho deje, nezapája sa veľmi. Potom sa 

začne aktívnejšie zapájať, skúša, testuje a následne si začne hľadať v kolektíve 

pozíciu. Vtedy môže byť aj agresívnejšie. Zmeny v správaní nastanú aj doma. Dieťa 

bude unavenejšie, môže byť uzavretejšie. Potrebuje si spracovať zážitky. Často býva 

doma aj mrzutejšie. Tým, že v škôlke sa začne prispôsobovať novým pravidlám 

a režimu, doma môže skúšať posúvať túto hranicu a nechce sa mu už počúvať 

inštrukcie. Môže s rodičom viac bojovať, lebo potrebuje niekde „vypustiť paru“. 

Niekedy deti dostanú záchvat hnevu ešte v šatni, keď príde rodič. Mali by mu však 

dať šancu vykričať sa, uvoľniť sa. Je to to isté, akoby rodič začal chodiť do práce 

a stále od neho niekto niečo chce. Dieťa sa musí všeličomu prispôsobovať. Doma 

chce mať pokoj alebo sa vykričať, aby to dostalo zo seba. Nie je to znakom toho, že 

by mu v škôlke bolo zle. Je to len o pretlaku nových zážitkov. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tajomstvo detskej kresby 

 

Detská kresba je fenomén, ktorý od nepamäti zaujíma rodičov, vedcov, pedagógov 

a psychológov, ale aj výtvarníkov. 

Spomeňme si na predstaviteľov moderny Picassa, Miróa, Kleeho. Oni  všetci sa pri 

svojej tvorbe nechali inšpirovať detskou kresbou. Dokonca Picasso tvoril spoločne 

so svojimi deťmi. A nie nadarmo povedal pamätnú vetu:  

„Celý život som sa učil kresliť, aby  som na konci kreslil ako dieťa.“  

 

Prečo detská kresba tak fascinuje?  

Oslovuje svojou farebnosťou, spontánnosťou, kompozíciou a netradičným 

zobrazeniami. Priťahuje oči dospelých svojou čistou detskou úprimnosťou. 

Kresba dieťaťa je v prvom rade prejavom jeho individuálneho prežívania a 

spracovaním jeho skúseností. Odráža, čo dieťa vníma, cíti, čo si myslí, čo ho 

zaujíma, čo dokáže. Dieťa prostredníctvom kresby komunikuje so svetom. Je 

neoddeliteľnou a podstatnou časťou jeho vývinu. Má spolu s hrou nezastupiteľné 

miesto v jeho detstve. Je jednou z možností, ako napredovať v tvorivosti. 

Tak, ako dieťa rozvíja svoju reč, myslenie, motoriku, správanie, tak sa 

zdokonaľuje aj v kresbe. Od momentu, keď chytí prvýkrát ceruzku do ruky, 

prechádza postupne rôznymi vývinovými štádiami.  

 

Aké sú hlavné vývinové míľniky vo vývine detskej kresby?  

Čmáranice (2 – 3 roky) 

Najprv sú to čmáranice. Môžeme sa pýtať: Čmára dieťa samo od seba, alebo 

napodobňuje dospelých? Pravda je niekde uprostred. Väčšinou je to dospelý, ktorý 

vloží dieťaťu prvýkrát ceruzku do ruky a ukáže, ako sa to robí. V tomto štádiu je pre 

dieťa dôležitejší proces čmárania ako produkt. Čmára, lebo ho to baví.  

 

Kedy začína dieťa kresliť geometrické tvary? 

Dieťaťu sa postupne zo slučiek darí vytvoriť rôzne samostatné tvary, ako sú ovál, 

kruh, kríž, trojuholník, štvorec, ktoré majú ešte značne zaoblené rohy. Pri kreslení 

kríža, štvorca, trojuholníka sa uplatňuje už vedomá schopnosť dieťaťa meniť smer 

čiary.  



 

Zákon symetrie, kedy sa dieťa z beztvarej spleti čmáraníc dostáva k tvarom, ktoré 

sú vyvážené podľa stredovej súmernosti a rešpektujú určitý poriadok. 

Zákon proporcionálnosti, kedy dieťa začína rešpektovať proporčné vzťahy, 

uvedomuje si pomer medzi celkom a časťou, ale aj podobnosť a rozdielnosť tvarov a 

začína ich pripodobňovať tvarom skutočného sveta. 

Zákon rytmu, kedy dieťa nachádza nové možnosti vo výtvarnom vyjadrovaní, 

utvrdzuje si a opakuje tvary, ktoré sa naučilo. 

Ako si môžeme všímať na kresbách svojich drobcov, geometrické tvary sa 

vyskytujú v detských kresbách najskôr samostatne, neskôr ich dieťa spája v 

zložitejšie abstraktné útvary, aby z nich nakoniec vedome mohlo skladať postavu, 

dom  a iné, pre neho dôležité objekty . 

 

Od hlavonožca k ľudskej postave (3 – 4 – 5 rokov) 

Ľudská postava je väčšinou prvým ozajstným námetom detskej kresby. Prečo je 

to tak? Dieťa vychádza zo svojej bezprostrednej skúsenosti, vidí a uvedomuje si 

svoju podobu i podobu svojich najbližších. Preto je častým námetom jeho kresieb 

mama. Očný kontakt je spolu s telesným najdôležitejším kanálom medzi dieťaťom a 

jeho mamou. Pohľadmi si vymieňajú svoju nehu a lásku.  

 

Zviera, dom alebo majstrovstvo výtvarnej skratky (4 – 5 rokov) 

Dieťa na ceste svojho výtvarného experimentovania už prešlo riadny kus cesty. 

Postavu stále zdokonaľuje a zlepšuje, často tento námet opakuje.  

Postupne skúša nové veci. Začína kresliť zvieratá, ktoré vychádzajú z kresby 

postavy. Nakreslí ovál, pridá 4 nohy. Zaujímavé je, že telo kreslí skôr z profilu, ale 

hlavu spredu – ide o tzv. zmiešaný profil .Ozajstný profil nakreslí až neskôr. Kresba 

zvieraťa vždy charakterizuje výrazný charakteristický prvok daného zvieraťa 

(zobák, chobot, levia hriva, pazúry). Pri kresbe domu zasa dieťa vychádza z 

geometrických tvarov, ktoré má už dávno zvládnuté. 

  

Zlatý vek detskej kresby (5 – 10 rokov) 

Začína  sa najplodnejšie obdobie detskej kresby, tzv. „zlatý vek detskej kresby“. 

Dieťa kreslí príbehy, dej, vzťahy (obr.10, obr. 11) Toto obdobie sa nazýva aj obdobím 

intelektuálneho realizmu.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jednoduché hry rozvíjajúce slovnú zásobu dieťaťa 
 

Reč je komplexná schopnosť skladajúca sa zo štyroch rovín. Jednou z nich je lexikálno-

sémantická rovina, ktorá zahŕňa všeobecnú úroveň vyjadrovania (aktívnu slovnú zásobu), 

porozumenie reči v bežnej komunikácii, pochopenie inštrukcií, výkladu, pojmov, rozprávania 

apod. Dôležité je porozumieť štruktúre reči. Deti sa učia uvedomiť si viac významov jedného 

slova, vyberať si správne slová v komunikácii a ďalšie zručnosti, ktoré naberajú počas prvých 

školských rokov.K tomu, aby sme u detí všetky tieto zručnosti stimulovali, môžeme využiť 

jazykové hry, ktoré deťom budú prinášať zábavu. 

 

Dvojičky 

Pripravíme dvojice rovnakých obrázkov. Jeden obrázok z dvojíc majú deti v rukách, druhé 

obrázky z dvojíc sú na kôpke na stole. Pre mladšie deti: jedno dieťa si vyberie ľubovoľný 

obrázok z kôpky, pomenuje ho. To dieťa, ktoré drží ten istý obrázok, reaguje zopakovaním 

názvu obrázku. Pre staršie deti: jedno dieťa si vyberie ľubovoľný obrázok z kôpky, ale 

nevyslovuje ho, no tvorí na daný obrázok hádanku, alebo ho opíše. Ostatní potichu hádajú, 

no reaguje len to dieťa, ktoré vlastní taký istý obrázok. 

 

Na čo si spomeniem? 

Určte okruh, z ktorého deti budú vymýšľajú a menovať rôzne predmety, javy, objekty, ktoré 

sa k nemu vzťahujú. Príklad: trieda – stôl, stolička, okno, hračky, koberec….., rozprávka 

Červená čiapočka – dievčatko, stará mama, poľovník, vlk, les, margaréty, košík…. 

 

Rad slov 

Deti vyslovujú za sebou slová tak, že každé dieťa opakuje vždy predchádzajúce slovo 

a pridáva k nemu nové slovo, ktoré musí byť vo vzťahu k predchádzajúcemu. Príklad: chlieb, 

rožok, vianočka, koláč, bábovka, torta…. 

 

Veta z obrázkov 

Ukazujte deťom obrázky a deti na základe týchto obrázkov tvoria vety. Príklad: obrázky – 

strom, jablko, košík, rebrík, dedko (Dedko oprel o strom rebrík, vyliezol naň a do košíka 

oberal jablká.) 

 



 

Koľko slov si pamätáš? 

Povedzte niekoľko slov, ktoré si deti majú zapamätať a potom ich reprodukujú. Slová možno 

vyberať z určitého okruhu, napr. trieda, potraviny, hračky, alebo pre vyššiu obtiažnosť hry 

vyberá slová bez vzájomného vzťahu. 

 

Reťaz viet 

Deti tvoria rozličné vety, ale tak, aby sa v každej nasledujúcej vete opakovalo niektoré slovo 

z predchádzajúcej vety. Môže sa opakovať ktorékoľvek slovo. Príklad: Ráno nerád vstávam. 

Ráno vychádza slnko. Slnko zobudí vtáky. Vtáky lietajú. Lietajú aj balóny…. 

 

Minútové príbehy 

Deti sa rozdelia do trojíc a každá trojica dostane pridelenú určitú tému (šaty, zvieratá, kvety, 

autá…). Úlohou detí je pripraviť k pojmu zodpovedajúce prvky. Príklad: šaty – nohavice, šál, 

košeľa… Podradené pojmy si môžu aj nakresliť. Deti potom vymýšľajú krátky príbeh, 

v ktorom vystupujú spomenuté pojmy.  

 

Synonymá 

K určenému slovu hľadáme synonymá, ktoré budú ináč znieť, ale budú mať rovnaký význam. 

Môžeme deťom pomôcť tak, že slová budú najprv nahrádzať vo vete. Príklad: Na lúke kvitnú 

krásne kvety (pekné, nádherné, utešené….). Príklady slov: balvan – skala, kameň, čarovný – 

kúzelný, zázračný, rozprávkový, drobný – maličký, miniatúrny, malinký, hnevať sa – jedovať 

sa, zlostiť sa, zúriť, studený – chladný, ľadový, mrazivý…. 

 

Deminutíva (zdrobneniny) 

Tvorbu zdrobnenín najlepšie predvedieme na hre o mamičkách a mláďatkách. Každej 

mamičke hľadáme mláďatko, pracujeme s obrázkami. Príklad: lev – levík, levíča, opica – 

opička, opičiatko, slon – sloník, sloníča… 

 

Pomôžte si obrázkovými slovníkmi 

Pri týchto hrách vám poslúžia tematické obrázkové slovníky, ktoré obsahujú desiatky 

obrázkov na konkrétne témy. Výber je bohatý a deti s nimi pracujú veľmi rady. Ku každej 

téme – obrázkom je možné použiť aj pracovný zošit, ktorý obsahuje rovnaké obrázky určené 

na vyfarbovanie, strihanie, kopírovanie a ich identifikáciu na veľkom obrázku. 

    

  

https://www.vnimavedeti.sk/c/pomocky-pre-skoly/jazyk-a-komunikacia/hry-na-rozvoj-slovnej-zasoby/?view_style=grid&id=product-list-c383&view_count=30&view_sort=age


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Šikanovanie už v materskej škole?! 
 

Čo je šikana?  

Pojem šikana pochádza z francúzskeho slova chicane a znamená zlomyseľné 

obťažovanie, týranie, fyzické alebo psychické ubližovanie či atakovanie.  

V anglicky hovoriacich krajinách sa označuje termínom bullying. Sácanie, bitky, 

vyhrážanie sa, schovávanie oblečenia, posmievanie, ignorovanie, vydieranie, 

nepravdivé obviňovanie, zhadzovanie, posmešky zamerané na výzor, členov rodiny, 

oblečenie... Toto všetko môže byť šikana. Typické je, že jeden alebo viacerí 

útočníci majú vo výhľade dlhší čas tú istú obeť, ktorá sa cíti permanentne 

ponižovaná a bezradná, v najhorších prípadoch môže utrpieť jej sebavedomie 

trvalé škody. 

 

Vedia šikanovať už i malé deti? 

• Je štvorročný Alexander (vzrastom menší a slabší chlapček) obeťou 

šikanovania, keď slovne i fyzicky provokuje rovnako starého, ale silnejšieho 

Petra – „Si slabý ako mucha!“ a zovretými päsťami pred ním šibrinkuje, akoby 

ho vyzýval na súboj, a Peter neváha a slovný i fyzický útok odvracia sotením a 

kopnutím provokatéra Alexa, ktorý padá na zem a plače? Nie, to čo sa na prvý 

pohľad zdá ako šikana, je iba odveta a chlapčenské „podpichovanie“ sa. 

• Ak si Miška doberá svoju kamarátku Lenku kvôli jej pehám a obe sa na tom 

smejú, taktiež nejde o šikanu. O šikanu by nešlo ani v prípade, keby to Lenka 

nebrala ako srandu, bola by kvôli takémuto výsmechu zranená a Miška by 

pocítila ľútosť a ospravedlnila sa jej. O šikane by sme mohli hovoriť až 

vtedy, keby Miška chcela Lenke ublížiť, zraniť ju, systematicky by ju 

osočovala a mala by z toho radosť. Nielenže by sa jej neospravedlnila, ale 

svoje správanie by opakovala a stupňovala. 

Takže to, čo by sa možno občas mohlo rodičom zdať ako šikana, sú väčšinou 

konflikty, ktoré sú súčasťou prirodzeného vývinového procesu. Deti v škôlke sa 

občas poškriepia, „ponaťahujú“ o hračku, no tieto rozpory zväčša netrvajú dostatočne 

dlho na to, aby sme ich mohli nazvať problémom. Deti totiž reagujú situačne a svoje 

činnosti neplánujú systematicky.  



 

Napriek všetkému sa základné formy šikanovania objavujú už v materskej 

škole, napríklad vo forme sociálneho vydierania. K tomu patrí aj známa hrozba: 

„Potom už nebudeš môj najlepší kamarát!“ alebo „Choď preč, s nami sa nebudeš 

hrať, lebo smrdíš!“  

 

Varovné signály šikanovaného dieťaťa  

Ak je dieťa dlhší čas šikanované, ohrozované alebo bité svojimi spolužiakmi z 

materskej školy, zanechá to na ňom stopy. K varovným signálom patria: 

• Dieťa už nechce chodiť do materskej školy. 

• Často sa sťažuje na bolesti hlavy, brucha alebo iný druh bolesti. 

• V materskej škole a na detskom ihrisku sa hrá väčšinou samo. 

• Je veľmi bojazlivé, plačlivé až depresívne. 

• Hovorí o sebe negatívne. 

• Trpí nechutenstvom, má poruchy spánku a nočné mory. 

• Má zranenia a modriny. 

• Nerado hovorí o tom, čo sa v škôlke dialo, nehovorí ani o tom, ako sa hralo s 

kamarátom či kamarátmi. 

• Stráca veci alebo ich nosí domov poškodené. 

Tieto spôsoby správania, samozrejme, automaticky neznamenajú, že je dieťa obeťou 

šikany. Ak sa však u neho takéto správanie objaví náhle a trvá istý čas, je dôležité si 

ho viac všímať, zhovárať sa s ním, vytvoriť atmosféru dôvery, aby sa chcelo rodičom 

či učiteľke otvoriť. To je však veľký problém, pretože mnohé deti svojim rodičom 

nehovoria o tom, že ich v materskej škole niekto trápi.  

 

O to dôležitejšie je, aby sa rodičia porozprávali o svojich pozorovaniach s 

učiteľkami a našli spoločné riešenie. Iba tak sa môže šikanovanie rýchlo 

stopnúť. Občas stačí, aby sa pani učiteľky cielene zamerali na dieťa a sledovali ho 

počas dňa. Rýchlo prídu na to, ktorý zo spolužiakov je pri dieťati pričasto, čo robí, či 

mu niečo hovorí, alebo ho sáče a strká a dieťa mu to neopláca, aký výraz tváre dieťa 

pri danom kamarátovi má. Skúsená pedagogička potom situáciu rýchlo vyrieši. 

Čo robiť, ak môjmu dieťaťu ubližujú? 

Ak je dieťa obeťou posmeškov alebo dokonca telesného násilia, potom je dôležitý 

jemný postup. Mnohé deti si myslia, že samy nesú vinu za správanie spolužiakov, a 

preto sa otvárajú svojim rodičom len veľmi váhavo.  



 

Rodičia by mali signalizovať, že berú starosti a strach svojho dieťaťa vážne, a 

že ho počúvajú. Dieťa tak cíti, že v nich má oporu a všetci traja spolu s pani 

učiteľkou alebo riaditeľkou materskej školy môžu porozmýšľať, ako by sa dal problém 

riešiť. Najextrémnejším riešením je preradenie dieťaťa do inej skupiny alebo 

materskej školy. To by však malo nastúpiť až po tom, čo sa vyčerpali všetky iné 

možné riešenia. 

 

Takto radšej nie! Čo by rodičia šikanovaného dieťaťa nemali 

• Hľadať vinu u svojho dieťaťa. 

• Hovoriť s rodičmi útočníkov, ak ich dobre nepoznajú. Väčšina rodičov bráni 

svoje dieťa a  jeho agresívne správanie bude popierať. Ak by aj svoje dieťa 

potrestali, bude to na obeť pôsobiť negatívne. A útočník nadobudne pocit, že 

sa dieťa nevie brániť samo, čím sa oslabuje jeho pozícia. 

• Vziať dieťa na prvý pohovor s učiteľkou. Môže to naň pôsobiť zaťažujúco, a 

tým sa môžu jeho pocity viny ešte zosilniť. Skúste to riešiť mimo detských 

ušiek. Možno si pani učiteľka začne dieťa cielene viac všímať a situáciu medzi 

deťmi vyrieši bez konfrontácie rodičov jednej i druhej strany. 

• Situáciu ignorovať, veď v škôlke sa predsa ešte o šikanu nejedná.  

TIPY, ako zabrániť šikane v materskej škole: 

• Nevhodnú situáciu je nutné ihneď ukončiť! (Napríklad v našom úvodnom 

príbehu – ak by pani učiteľka spozorovala, že deti Rebeku do hry na psíka 

nútia a jej sa to evidentne nepáči, mala by zakročiť a hru stopnúť.) 

• Vždy ísť za dieťaťom, keď prosí o pomoc. 

• Nikoho nenechať na pochybách, že takéto správanie je zlé: „To, čo si teraz 

urobil, tu nechcem viac vidieť!“ 

• Hovoriť s deťmi o konfliktoch. U útočníka vzbudiť pochopenie pre obeť: „Ako 

by si sa cítil ty v takejto situácii?“ alebo „Prečo takéto správanie nie je voči 

kamarátovi pekné?“ 

• Vypracovať spoločné pravidlá pre spolunažívanie, napríklad: „Pri kreslení, 

strihaní a lepení sa nikto nikomu nebude posmievať.“ 

• Ak chce dieťa ukončiť súboj, lebo je preňho príliš prudký, môže nahlas 

povedať „STOP!“. Potom sa hra MUSÍ ukončiť! 



 

• Vypracované pravidlá zavesiť v triede na viditeľné miesto, napr. vo 

forme kresieb. Potom môže každé dieťa podľa potreby ukázať na kresbu 

a povedať: „Takto sme sa nedohodli.“ 

• Dominantné deti potrebujú pomoc, aby sa naučili zaobchádzať so svojou rolou 

vodcu. Ak sa ocení ich sila a energia namiesto toho, aby sa potláčala a 

trestala, dá sa táto sila pozitívne „presmerovať“. Napríklad futbalové družstvo 

potrebuje silného kapitána, aby mohlo vyhrávať zápasy. 

Aby sa dieťa mohlo samo oslobodiť zo svojej role obete, musí byť jeho sebavedomie 

natoľko silné, aby sa vedelo brániť. Musí sa naučiť vyjadrovať sa jasne, zreteľne a 

útoky neprijímať iba tak. Ako to dosiahnuť? V podstate ide o to, cielene hľadať a 

podporovať u slabších detí silné stránky, aby sa budovalo ich sebavedomie. 

Niektoré deti sa musia naučiť povedať „nie“, ak s nimi iní zle zaobchádzajú, 

alebo ich vyzývajú urobiť niečo zakázané.  

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Plánované aktivity na školský rok 2023/2024 

 

 

September Gymnastický výcvik 

Usmievanka 

Október Deň zdravej výživy 

Tvorivé dielne so starými rodičmi 

November Planetárium 

Zúbky 

December Mikuláš 

Vianočná akadémia 

Január Zimná olympiáda 

Február Lyžiarsky výcvik 

Karneval 

Triedny aktív 

Marec Ujo Ľubo- Hlúpy Jano 

Nemocnica 

 Veľkonočné tvorivé dielne 

Apríl Bábkové divadlo 

Čítanie rozprávok 

Máj Rozprávkový les- deň matiek 

Superstar školy 

Jún Posedenie na Aničke a súťaže 

Deň detí 

Rozlúčka - Detičkovo 

 

 

 

 



 

10 najlepších knižiek pre deti do troch rokov 
 

1. Knižka za všetky knižky: Nenásytná húsenička 

Húsenička je v tomto zozname hneď na prvom mieste a takpovediac nenápadne 

omylom: v roku 2016 vyšla jej dlhoočakávaná slovenská dotlač, nie jej prvé vydanie. 

Avšak dotlač kvalitnej knihy na Slovensku je vždy dôvod na radosť, navyše 

Húsenička patrí medzi 100 najlepších detských kníh anglicky hovoriaceho sveta, a 

tvorí základný kameň dobrej detskej 

knižnice.  

 Oficiálne je pre deti od dvoch do päť 

rokov, ale kúpte ju dieťaťu hneď keď 

začne sedieť, a vezmite rovno dve. 

Tú prvú pravdepodobne rozžuje, a 

nevadí, lebo veď treba deti kŕmiť 

kvalitnou literatúrou. 

  

2. Pop-up knižka: Tiger a jeho kamaráti 

Úvodné varovanie: je pravdou, že toto pop-up leporelo je naozaj citlivé na 

zaobchádzanie. Preto ak máte doma zurvalca, asi s knižkou budete musieť narábať 

spočiatku vy a zároveň učiť dietko správať sa ku knihám láskavo. Námaha sa ale 

oplatí. Totiž leporelá Rudolfa Lukeša (celá séria má štyri diely) sú jedna z najkrajších 

vecí, ktorá sa v roku 2016 objavila na našom trhu. Otvoríte nenápadnú malú 

knižočku, a pred vašimi očami sa v zložitej papierovej konštrukcii vynorí tiger. Alebo 

útočný krokodíl. Ručiaci lev!  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.martinus.sk/?uItem=140502&z=9ATY82&utm_source=z%3D9ATY82&utm_medium=url&utm_campaign=partner
http://www.martinus.sk/?uItem=241417&z=YYM04L&utm_source=z%3DYYM04L&utm_medium=url&utm_campaign=partner


 

3. Hľadacia knižka: Kniha džungle džunglovaté 

Ak chcete stráviť príjemný deň v džungli a nepohnúť sa z domu, vyskúšajte toto 

veľkoformátové leporelo. Patrí do obľúbenej kategórie hľadacích kníh. Na stranách 

sa postupne skrýva 54 tvorov z džungle, ktoré máte za úlohu nájsť. Nie je to vôbec 

náročné, pokojne to zvládne s vašou pomocou aj malé dieťa. Nemyslím tým ale, že 

mu budete jednotlivé zvieratá ukazovať, práve naopak. Pri najmenších deťoch zvoľte 

opačný postup: pomenúvajte iba to, na čo budú ukazovať. Takto si predĺžite zážitok z 

knihy, pretože dieťa bude postupne objavovať ďalšie a ďalšie veci. 

  

 

Kniha džungle džunglovaté patrí do obľúbenej kategórie hľadacích kníh.  /  Ilustrácie: 

Lucie Brunelliere 

  

Hlavné slovo v tejto knižke majú ilustrácie a sú skutočne fantastické. Napriek 

množstvu prvkov pôsobia pokojne a vyvážene, presne ako ozajstná džungľa. Svojou 

veselou farebnosťou (okrem všetkých odtieňov zelenej je tu aj veľa ružovej, fialovej a 

červenej) a milými ilustráciami zvieratiek je kniha priamo určená pre najmenšie deti. 

Odklápacie okienka a obrovský formát knihy sú už len ďalší bonus. 

  

4. Hľadacia knižka: Potulky nocou 

Potulky nocou sú veľkoformátové leporelo, ktoré patrí do päťdielnej série Potuliek. 

Susane Bernerová Potulkami spôsobila menšiu celosvetovú horúčku: ide v nich síce 

o nesmierne jednoduchý no pritom veľmi efektný nápad. Na siedmich stranách 

leporela objavíte vždy iný úsek malého mestečka: je tam napríklad obytný dom, 

vlaková stanica, historické centrum či jazero na okraji mesta. Kniha je úplne bez 

textu, vašou úlohou je totiž skúmať jednotlivé postavičky a zisťovať ako sa ich príbeh 

vyvíja od prvej po poslednú stranu. 

   

5. Okienková knižka o číslach: Počítání 

Počítání je určite najzaujímavejšie leporelo o číslach, ktoré nájdete na pultoch 

kníhkupectiev. Niekoľko stranové leporelo vás ohromí svojou farebnosťou. Množstvo 

prvkov na pozeranie (a hlavne počítanie) sa môže najskôr zdať chaotické, ale je to 

dobre organizovaný chaos. Usporiadaniu napomáha rozdelenie strany na 

rôznofarebné plochy, ktoré každý prvok ohraničujú. Napriek tomu  jednotlivé 

http://www.gorila.sk/product/663164
http://www.mrkvicka.sk/naucne-knihy-pre-male-deti-4-6-rokov/potulky-nocou/
http://www.mrkvicka.sk/naucne-knihy-pre-deticky-1-3-roky/pocitani-okenko-k-otvirani-na-kazde-strance-k-mani./


 

ilustrácie pôsobia jemne. Obrázky majú mierny retro nádych a ani vás neprekvapí, že 

autorka pracuje pre textilnú značku Marimekko. Netradičné zobrazenie zvieratiek vás 

nemusí odradiť, dieťa hravo spozná v tom zvláštnom ružovom tvorovi zajaca. Vďaka 

tomu vidí, že jedna vec sa dá zobraziť viacerými spôsobmi. Od sladkej disney 

ľúbivosti, cez jednoduché obrázky Márie Nerádovej až po realistické fotografie. Stále 

je to ten istý zajačik. Dieťa tak môže vidieť svet v celej jeho úžasnej rozmanitosti. 

  

 

 

 

 

 

 

   

6. Básničková knižka: Tomáš Janovic, Mária Neradová: Zažmúr očká (básničky 

pre najmenších) 

Spomínate si z detstva na rozprávky o Drevenom tatovi? Na veľkú Katu a malú 

Táňu? Predstavte si, že malá Táňa je stále malá a dostala od svojho tata Tomáša 

Janovica celkom novú knihu básničiek. Básničky sú to presne ako ona: hravé, 

neposedné, smiešne a utárané. Pritom sú o bežných veciach, ktoré pozná každé 

dieťa. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.martinus.sk/?uItem=248542&z=YYM04L&utm_source=z%3DYYM04L&utm_medium=url&utm_campaign=partner
http://www.martinus.sk/?uItem=248542&z=YYM04L&utm_source=z%3DYYM04L&utm_medium=url&utm_campaign=partner


 

7. Počúvacia nepríbehová knižka: Na horách v Závejove 

Táto knižočka sa objavila na knižnom trhu tesne pred Vianocami, a je to veru jedna 

parádna zimná chuťovka. Oficiálne je pre deti od cca dvoch rokov vďaka tomu, že je 

v nej len málo textu a ešte aj tá troška nevytvára žiaden súvislý dej. Knižka je totiž 

vlastne iba prehliadkou láskavých momentiek z horskej dedinky obsypanej snehom: 

tu sú bežky, tuto lyžovanie, tuto skoky na lyžiach, a potom zase lov rýb, predpoveď 

počasia, podvečerná námraza na ceste či pán Amundsen osobne. Z každej strany na 

vás dýcha zima a radosť, úplne vás láka zababušiť sa a vyraziť von. Napriek tomu, 

že to znamená hodinu obliekať seba a deti. 

  

8. Počúvacia príbehová knižka: Máme v škôlke prasiatko 

Na tejto knižočke už na prvý pohľad vidieť, že je trochu iná než zvyčajné knižky o 

škôlke sú, a je to pravdepodobne tým, že autorkou je Švédka. Knižka je sladká a 

vlastne sa ani nevenuje tomu, čo sa v škôlke zvykne diať. V skutočnosti sa týka toho 

ako zapadnúť do skupiny a nájsť si v nej miesto a čo všetko môže znamenať 

kamarátstvo. 

   

9. Prvá encklopédia: Veľká obrázková knižka pre malé deti 

Toto nie je celkom "klasická" encyklopédia. Heslá nie sú vysvetľovacie a ani ich 

zoznam nie je vyčerpávajúci. Sú to skôr kratučké príbehy z bežného života malých 

detí. Sú písané krásnym, čistým, kultivovaným jazykom, a z textu je cítiť, že sa v nej 

nikto nenáhli.Bude to možno tým, že kniha vyšla v slovenčine prvýkrát ešte v roku 

1979, a obaja jej autori sú velikáni našej detskej knihy. Dokážu aj do siedmych 

riadkov určených malému dieťaťu vložiť múdrosť a iskru. Viete, krátky text 

neznamená, že to ide rýchlo a ľahko a … nuž, krátko. Práve naopak, vyžaduje si to 

talent, zručnosť, láskavosť. 

  

10. Pohybová interaktívna knižka: Snehulienka 

Tento titul sme zaradili ako posledný v desiatke, no hodnú chvíľu sme strávili nad 

tým, či do prvej desiatky skutočne aj patrí. Na prvý pohľad niet o čom pochybovať, 

ide totiž o veľmi pekné spracovanie známej klasickej rozprávky, špeciálne 

nasmerované medzi deti pod jeden rok. Knižočka je tlačená vo veľmi pevnej 

kartónovej väzbe, pričom každá z desiatich strán má v sebe mechanizmus na 

vyťahovanie, posúvanie a otáčanie. 

http://www.martinus.sk/?uItem=253403&z=9ATY82&utm_source=z%3D9ATY82&utm_medium=url&utm_campaign=partner
http://www.mrkvicka.sk/rozpravky-pre-deticky-1-3-roky/mame-v-skolke-prasiatko/
http://www.martinus.sk/?uItem=245824&z=9ATY82&utm_source=z%3D9ATY82&utm_medium=url&utm_campaign=partner
http://www.martinus.sk/?uItem=245099&z=9ATY82&utm_source=z%3D9ATY82&utm_medium=url&utm_campaign=partner


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Bc. Alena Kmeťová 
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